Sala das Sessões, 08 de Março de 2022.

,:x,---
GEORGEO PASSOS
Deputado E__!WILI  al—

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete Deputado Gear9eo Passos

INDICAÇÃO N°  466 /2022.

AUTOR: DEP. GEORGEO PASSOS

Senhor Presidente, Apresento a V.Exa., nos termos do  art.  198 do
Regimento Interno, a presente Indicação, solicitando ao Ilustríssimo Senhor Breno
César Santana Caldas da Silva, gerente operacional da unidade da ANATEL em
Sergipe, melhorias no sinal de telefonia móvel nos assentamentos Nossa Senhora
de  Lourdes,  Fortaleza e Povoado Aningas no município de Nossa Senhora da Glória
/SE.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem o objetivo de ampliar e melhorar a conectividade
e inclusão digital para toda a população do Povoado Aningas no município de Nossa
Senhora da Glória / SE.

Reivindicação frequente dos moradores que vem sofrendo com a falta do
serviço das empresas prestadoras de telefonia móvel no povoado, que agravou durante
este período de pandemia e isolamento social, sabemos que existem alguns serviços que
não podem parar, que são indispensáveis ao atendimento e necessidades da
comunidade, e que, se não atendidos, colocarão em perigo a sobrevivência da população,
alguns exemplos logo surgem à mente como a saúde e a segurança pública.

0 sinal de telefonia móvel hoje em dia é uma tecnologia indispensável, além
de ser uma das principais ferramentas de comunicação, utilizado também para
pagamentos de contas  online,  agendamentos de serviços e até mesmo para a efetivação
de negócios.

Portanto, este serviço precisa ter uma atenção maior, devido a grande
importância em garantir a continuidade de serviços indispensáveis à população, de
maneira que continuem a desenvolver suas atividades com mais segurança.

0 TEXTO DA INDICAÇÃO DEVERA CONTER 0 SEGUINTE TEOR:

A Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, atendendo a propositura do
Dep. GEORGEO PASSOS, aprovou a INDICAÇÃO N°  4G6 /2022, solicitando ao
Ilustríssimo Senhor Breno César Santana Caldas da Silva, gerente operacional da
unidade da ANATEL em Sergipe, melhorias no sinal de telefonia móvel nos
assentamentos Nossa Senhora de  Lourdes,  Fortaleza e Povoado Aningas no
município de Nossa Senhora da Gloria / SE.

	Page 1